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III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y TURISMO
12508 Resolución de 12 de noviembre de 2015, de la Dirección General de Política 

Energética y Minas, por la que se corrigen errores en la de 17 de julio de 
2015, por la que se establece la valoración y liquidación de los saldos de 
diferencias de medición en las redes de distribución de gas natural durante los 
años 2008 a 2012.

Advertidos errores en la Resolución de 17 de julio de 2015, de la Dirección General de 
Política Energética y Minas, por la que se establece la valoración y liquidación de los 
saldos de diferencias de medición en las redes de distribución de gas natural durante los 
años 2008 a 2012, publicada en el «Boletín Oficial del Estado» número 176, de 24 de julio 
de 2015, se procede a efectuar las oportunas rectificaciones en los términos que se 
expresan:

Primero.

Se sustituyen los siguientes párrafos del apartado cuarto de la página 62608:

Primer párrafo, donde dice:

«El resumen de los saldos anuales referidos en el apartado segundo se incluye en el 
apartado c.1 del anexo de la presente resolución.»

debe decir:

«El resumen de los saldos anuales referidos en el apartado tercero se incluye en el 
apartado c.1 del anexo de la presente resolución.»

Segundo párrafo, donde dice:

«Los cobros y pagos correspondientes a Iberdrola Distribución, S.A. han sido 
adicionados a los de Madrileña Red de Gas, S.A y Grupo Gas Natural Distribución en los 
porcentajes correspondientes al reparto de su retribución como consecuencia de su 
escisión y adquisición en el año 2012 por parte de estas compañías, estos porcentajes son 
del 2% y 98% respectivamente.»

debe decir:

«Los cobros y pagos correspondientes a Iberdrola Distribución, S.A. han sido 
adicionados a los de Madrileña Red de Gas, S.A y Grupo Gas Natural Distribución en los 
porcentajes correspondientes al reparto de su retribución como consecuencia de su 
escisión y adquisición en el año 2012 por parte de estas compañías, estos porcentajes son 
del 98% y 2% respectivamente.»
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Segundo.

Se sustituyen las siguientes tablas del anexo de la resolución, incluidas en las páginas 
62616 a 62619:

«b.3 Valoración del saldo de diferencias de medición (€). De 1 de junio 2010 a 31 de 
mayo 2011»

 

DISTRIBUCIÓ
N Y 

COMERCIALIZ
ACIÓN DE 

GAS 
EXTREMADUR

A, S.A.

GRUPO ENDESA
GAS DIRECTO, 

S.A.

MADRILEÑA 
RED DE GAS, 

S.A.

GRUPO GAS 
NATURAL

IBERDROLA 
DISTRIBUCIÓN 
DE GAS, S.A.U.

GRUPO 
NATURGAS

DISTRIBUIDOR
A 

SUREUROPEA 
DE GAS, S.A.

TOTAL

BP GAS EUROPE, S.A.U. ‐480.471 231.745 ‐248.726
CENTRICA (GRUPO VILLAR MIR ENERGÍA, 
S.L.U.)

69.024 ‐81.973 ‐12.949

CEPSA GAS COMERCIALIZADORA, S.A. ‐61.898 32.982 ‐7.636 ‐136 52.120       15.432
E.ON ENERGÍA, S.L. ‐3.916 999 ‐4.628 5.272 ‐2.273
ENDESA ENERGÍA XXI, S.L.U. 546.866 ‐175.869 3.325 ‐2.193 ‐173 371.956
ENDESA ENERGÍA, S.A. ‐495.640 2.246.466 2.348 ‐216.663 3.598.847 31.124 5.166.482
GALP ENERGÍA ESPAÑA, S.A.U. ‐26.597 10.647 ‐5.122 12.238 ‐8.834
GAS NATURAL COMERCIALIZADORA, S.A. ‐134.205 ‐432.504 ‐67 ‐22.876 ‐154.405 501.593 ‐242.464
GAS NATURAL S.U.R. SDG, S.A. 7.108 ‐3.068 ‐1.882.657 46.797 ‐1.831.820
GAS NATURAL SERVICIOS SDG, S.A. ‐5.600 ‐282.012 847 ‐578.771 ‐8.859.487 ‐60.377 ‐9.785.400
GDF SUEZ COMERCIALIZADORA, S.A. 5.182 ‐144.779 ‐139.597
IBERDROLA COMERCIALIZACIÓN DE 
ÚLTIMO RECURSO, S.A.U.

4.333 1.785.954 21 ‐4.131 14.806 ‐3 ‐203 1.800.777

IBERDROLA GENERACIÓN, S.A.U. ‐110.298 ‐1.893.818 8.482 ‐1.751.710 739.526 ‐26 45.458 ‐2.962.386
INGENIERÍA Y COMERCIALIZACIÓN DEL 
GAS, S.A.

18.739 ‐33.500 ‐14.761

MADRILEÑA SUMINISTRO DE GAS SUR, S.L. ‐4.025.419 ‐4.025.419

MADRILEÑA SUMINISTRO DE GAS, S.L. ‐4.184.303 ‐7.058 ‐3 ‐4.191.364
NATURGAS ENERGÍA COMERCIALIZADORA, 
S.A.U.

‐16.246 ‐404.980 65.728 ‐268.568 ‐4.880.580 ‐5.504.646

NATURGAS ENERGÍA CUR, S.A. 144 ‐732.166 ‐732.022
NEXUS ENERGÍA, S.A. ‐41.781 4.920 ‐21.756 3.529 ‐55.088
SERVIGAS S.XXI, S.A. ‐627.479 ‐627.479
SHELL ESPAÑA, S.A. ‐112 31.831 8.781 60.563 101.063
SONATRACH GAS COMERCIALIZADORA, 
S.A.

‐386 ‐21.627 ‐22.013

UNIÓN FENOSA COMERCIAL, S.L. 8.166 ‐788.857 23.655 ‐102.523 ‐87.852 1.725 ‐945.686
UNIÓN FENOSA GAS COMERCIALIZADORA, 
S.A.

356 ‐35.765 ‐47.927 238.856 2.484 627.001 785.005

TOTAL ‐202.268 ‐1.154.615 ‐5.533 ‐10.494.994 ‐6.918.421 ‐32 ‐4.388.469 52.120 ‐23.112.212

CO
M
ER
CI
A
LI
ZA
D
O
RA

DISTRIBUIDORA

 
  

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
12

50
8

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 277 Jueves 19 de noviembre de 2015 Sec. III.   Pág. 109518

b.4 «Valoración saldo de diferencias de medición (€). De 1 de junio 2011 a 31 de 
mayo 2012» 

 

DISTRIBUCIÓN Y 
COMERCIALIZACI

ÓN DE GAS 
EXTREMADURA, 

S.A.

GRUPO ENDESA
GAS DIRECTO, 

S.A.

MADRILEÑA 
RED DE GAS, 

S.A.

GRUPO GAS 
NATURAL

GRUPO 
NATURGAS

TOTAL

BP GAS EUROPE, S.A.U. ‐62.484 ‐143.586 ‐80.962 6.963 ‐280.069

CENTRICA (GRUPO VILLAR MIR ENERGÍA, 
S.L.U.)

‐10.632 ‐10.632

CEPSA GAS COMERCIALIZADORA, S.A. ‐81.842 0 ‐58.203 ‐11.586 ‐42.233 ‐193.864
E.ON ENERGÍA, S.L. 684 ‐559.437 ‐1 15.243 8.228 ‐132.946 ‐668.229
ENDESA ENERGÍA XXI 688.456 2.086.776 70.006 96 ‐60 2.845.274
ENDESA ENERGÍA, S.A. ‐385.241 7.072.116 5.576 ‐1.370.741 1.374.589 90.314 6.786.613
Enérgya VM Gestión de Energía, S.L. ‐103.912 ‐103.912
GALP ENERGÍA ESPAÑA, S.A.U. ‐154.851 66 ‐84.222 90 ‐173.678 ‐412.595
GAS NATURAL COMERCIALIZADORA, S.A. ‐150.518 ‐1.915.087 ‐94.432 3.860 ‐606.700 ‐2.762.877
GAS NATURAL S.U.R. SDG, S.A. 8.722 1.575.479 1.963.369 70.367 3.617.937
GAS NATURAL SERVICIOS SDG, S.A. ‐12.242 ‐857.757 1.544 ‐275.140 8.363.258 45.869 7.265.532
GDF SUEZ COMERCIALIZADORA, S.A. ‐2.354 ‐671 ‐246.764 ‐249.789
IBERDROLA COMERCIALIZACIÓN DE ÚLTIMO 
RECURSO, S.A.U.

23.030 219.134 17 1.404 2.817 46 246.448

IBERDROLA GENERACIÓN, S.A.U. 71.697 ‐176.500 13.576 ‐490.150 1.784.751 371.504 1.574.878
INGENIERÍA Y COMERCIALIZACIÓN DEL GAS, 
S.A.

20.542 9.144 29.686

MADRILEÑA SUMINISTRO DE GAS SUR S.L. 377 ‐1.936.379 ‐1.936.002
MADRILEÑA SUMINISTRO DE GAS, S.L. ‐2.124.904 9.092 ‐35 ‐2.115.847
NATURGAS ENERGÍA COMERCIALIZADORA, 
S.A.U.

557 ‐349.909 ‐9 ‐13.249 116.247 ‐417.481 ‐663.844

NATURGAS COMERCIALIZADORA ÚLTIMO 
RECURSO, S.A.

244 ‐103 ‐311.945 ‐311.804

NEXUS ENERGÍA, S.A. ‐116.932 ‐10.126 ‐6.536 ‐26.528 ‐160.122
ON DEMAND FACILITIES, S.L. ‐2.249 ‐2.249
ORUS ENERGÍA, S.L. ‐83.892 ‐3.523 ‐87.415
PETRONAVARRA, S.L. 246 246
SERVIGAS S.XXI, S.A. ‐1.262.876 ‐6.629 4.938 ‐1.442 ‐1.266.009
SHELL ESPAÑA, S.A. 61.489 1.123 ‐3.622 58.990
SONATRACH GAS COMERCIALIZADORA, S.A. ‐1.898 ‐6.611 ‐8.509
UF MULTISERVICIOS 0
UNIÓN FENOSA GAS COMERCIALIZADORA, 
S.A.

‐3.728.883 ‐127.532 14.032 ‐70.728 ‐270.095 ‐4.183.206

TOTAL 224.503 ‐865.654 ‐230.749 ‐5.237.289 14.346.680 ‐1.670.723 6.566.768

CO
M
ER
CI
A
LI
ZA
D
O
RA

DISTRIBUIDORA

  

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
12

50
8

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 277 Jueves 19 de noviembre de 2015 Sec. III.   Pág. 109519

c.1 Resumen de los saldos económicos (en €) 2008-2012. 

DISTRIBUCIÓN Y 
COMERCIALIZACI

ÓN DE GAS 
EXTREMADURA, 

S.A.

GRUPO 
ENDESA 
(REDEXIS)

GAS DIRECTO, 
S.A.

MADRILEÑA 
RED DE GAS, 

S.A.

GRUPO GAS 
NATURAL

IBERDROLA 
DISTRIBUCIÓN 
DE GAS, S.A.U.

GRUPO 
NATURGAS

TRANSPORTIST
A 

SUREUROPEA 
DE GAS S.A.

GE MURCIA
GE 

CANTABRIA

DISTRIBUIDORA 
SUREUROPEA DE 

GAS, S.A.
TOTAL

BP GAS EUROPE, S.A.U. 0 ‐429.557 ‐143.586 0 ‐80.929 0 359.204 0 0 0 0 ‐294.868
CENTRICA (GRUPO VILLAR MIR 
ENERGÍA, S.L.U.)

0 69.024 0 0 0 0 ‐115.652 0 0 0 0 ‐46.628

CEPSA GAS COMERCIALIZADORA, S.A. 0 ‐54.550 0 ‐22.336 ‐23.483 0 ‐42.369 22.425 0 0 52.120 ‐68.193
E.ON ENERGÍA, S.L. 684 ‐565.290 ‐1 16.242 4.620 0 ‐127.824 0 0 0 0 ‐671.569
ENDESA ENERGÍA XXI 1.362.625 2.720.324 0 73.331 ‐2.128 0 ‐233 0 0 ‐4 0 4.153.915
ENDESA ENERGÍA, S.A. ‐540.263 7.736.019 8.169 ‐1.699.872 2.771.868 0 214.369 0 ‐71.444 ‐200.737 0 8.218.110
Enérgya VM Gestión de Energía, S.L. 0 ‐103.912 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ‐103.912
GALP ENERGÍA ESPAÑA, S.A.U. 0 ‐263.763 66 ‐73.575 ‐928 0 ‐163.437 0 0 0 0 ‐501.637
GAS ENERGÍA 0 0 0 0 0 0 0 0 110.694 286.470 0 397.164
GAS ENERGÍA SUR 0 0 0 0 0 0 0 0 228.064 478.528 0 706.592
GAS NATURAL COMERCIALIZADORA, 
S.A.

‐390.954 ‐5.015.239 470 ‐117.308 ‐356.010 0 ‐653.303 0 9.203 0 0 ‐6.523.141

GAS NATURAL S.U.R. SDG, S.A. 0 0 20.247 1.571.542 ‐2.439.157 0 179.031 0 ‐224 12 0 ‐668.548
GAS NATURAL SERVICIOS SDG, S.A. ‐17.792 ‐1.061.542 1.873 ‐883.560 5.359.894 0 60.595 0 ‐1.402 8.304 0 3.466.369
GDF SUEZ COMERCIALIZADORA, S.A. 0 ‐2.354 0 4.511 0 0 ‐979.128 0 0 0 0 ‐976.971
IBERDROLA COMERCIALIZACIÓN DE 
ÚLTIMO RECURSO, S.A.U.

36.050 2.005.088 38 ‐3.383 17.775 ‐5 1.530 0 ‐20 222 0 2.057.294

IBERDROLA GENERACIÓN, S.A.U. ‐172.411 ‐1.680.214 22.963 ‐2.372.690 ‐640.413 4.934 722.886 0 ‐34.635 ‐88.525 0 ‐4.238.106
IBERDROLA, S.A. 52.801 677.279 860 0 1.059.256 776 176.649 0 0 0 0 1.967.621
INGENIERÍA Y COMERCIALIZACIÓN DEL 
GAS, S.A.

0 0 0 0 42.076 0 ‐24.356 0 ‐528 0 0 17.193

MADRILEÑA SUMINISTRO DE GAS SUR 
S.L.

0 0 377 ‐6.473.638 0 0 0 0 0 0 0 ‐6.473.261

MADRILEÑA SUMINISTRO DE GAS, S.L. 0 0 0 ‐6.756.550 2.034 ‐3 ‐35 0 0 0 0 ‐6.754.554

NATURGAS ENERGÍA 
COMERCIALIZADORA, S.A.U.

‐15.484 ‐630.141 ‐9 50.650 ‐173.286 0 ‐8.002.193 0 ‐250.228 ‐573.379 0 ‐9.594.070

NATURGAS COMERCIALIZADORA 
ÚLTIMO RECURSO, S.A.

0 0 0 244 41 0 ‐1.063.046 0 ‐126.892 ‐335.168 0 ‐1.524.821

NEXUS ENERGÍA, S.A. 0 ‐158.713 0 ‐5.206 ‐28.018 0 ‐23.076 0 0 0 0 ‐215.014
ON DEMAND FACILITIES, S.L. 0 0 0 0 ‐2.249 0 0 0 0 0 0 ‐2.249
ORUS ENERGÍA, S.L. 0 ‐83.892 0 0 ‐3.523 0 0 0 0 0 0 ‐87.415
PETRONAVARRA, S.L. 0 0 0 0 246 0 0 0 0 0 0 246
SERVIGAS S.XXI, S.A. 0 ‐1.890.355 0 ‐6.629 4.938 0 ‐1.442 0 0 0 0 ‐1.893.488
SHELL ESPAÑA, S.A. 3.922 69.305 0 36.077 ‐56.618 0 124.642 0 0 0 0 177.329
SONATRACH GAS 
COMERCIALIZADORA, S.A.

0 0 0 0 ‐2.271 0 ‐41.858 0 0 0 0 ‐44.129

UF MULTISERVICIOS 0 0 0 0 0 0 0 0 ‐151 ‐7.571 0 ‐7.722
UNIÓN FENOSA COMERCIAL, S.L. ‐14.858 ‐3.288.812 34.156 ‐583.709 638.015 0 ‐569.068 0 0 0 0 ‐3.784.276
UNIÓN FENOSA GAS 
COMERCIALIZADORA, S.A.

368 ‐3.595.900 ‐318.431 256.940 ‐1.020.881 0 1.086.587 0 0 0 0 ‐3.591.317

TOTAL 304.689 ‐5.547.195 ‐372.809 ‐16.988.919 5.070.869 5.702 ‐8.881.527 22.425 ‐137.562 ‐431.848 52.120 ‐26.904.055
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c.2 Resumen de cobros y pagos (€) 2008-2012. 

DISTRIBUCIÓN 
Y 

COMERCIALIZA
CIÓN DE GAS 

EXTREMADURA
, S.A.

GRUPO ENDESA 
(REDEXIS)

GAS DIRECTO, 
S.A.

MADRILEÑA 
RED DE GAS, S.A.

GRUPO GAS 
NATURAL

GRUPO 
NATURGAS

GE MURCIA TOTAL

BP GAS EUROPE, S.A.U. ‐429.557 ‐143.586 ‐80.929 359.204 0 ‐294.868
CEPSA GAS COMERCIALIZADORA, S.A. ‐54.550 ‐22.336 51.062 ‐42.369 0 ‐68.193
E.ON ENERGÍA, S.L. 684 ‐565.290 ‐1 16.242 4.620 ‐127.824 0 ‐671.569
ENDESA ENERGÍA XXI 1.362.625 2.720.324 0 73.331 ‐2.128 ‐237 0 4.153.915
ENDESA ENERGÍA, S.A. ‐540.263 7.736.019 8.169 ‐1.699.872 2.771.868 13.632 ‐71.444 8.218.110
Enérgya VM Gestión de Energía, S.L. 0 ‐34.888 0 0 0 ‐115.652 0 ‐150.540
GALP ENERGÍA ESPAÑA, S.A.U. 0 ‐263.763 66 ‐73.575 ‐928 ‐163.437 0 ‐501.637
GAS NATURAL COMERCIALIZADORA, 
S.A.

‐390.954 ‐5.015.239 470 ‐117.308 ‐356.010 ‐653.303 9.203 ‐6.523.141

GAS NATURAL S.U.R. SDG, S.A. 20.247 1.571.542 ‐2.439.157 179.043 ‐224 ‐668.548
GAS NATURAL SERVICIOS SDG, S.A. ‐17.792 ‐1.061.542 1.873 ‐883.560 5.359.894 68.899 ‐1.402 3.466.369
GDF SUEZ COMERCIALIZADORA, S.A. ‐2.354 4.511 0 ‐979.128 0 ‐976.971
IBERDROLA COMERCIALIZACIÓN DE 
ÚLTIMO RECURSO, S.A.U.

36.050 2.005.088 38 ‐3.389 17.775 1.752 ‐20 2.057.294

IBERDROLA GENERACIÓN, S.A.U. ‐172.411 ‐1.680.214 22.963 ‐2.367.855 ‐640.314 634.361 ‐34.635 ‐4.238.106
IBERDROLA, S.A. 52.801 677.279 860 761 1.059.272 176.649 0 1.967.621
INGENIERÍA Y COMERCIALIZACIÓN DEL 
GAS, S.A.

0 0 0 0 42.076 ‐24.356 ‐528 17.193

MADRILEÑA SUMINISTRO DE GAS SUR 
S.L.

0 0 377 ‐6.473.638 0 0 0 ‐6.473.261

MADRILEÑA SUMINISTRO DE GAS, S.L. 0 0 0 ‐6.756.553 2.034 ‐35 0 ‐6.754.554

NATURGAS ENERGÍA 
COMERCIALIZADORA, S.A.U.

‐15.484 ‐630.141 ‐9 50.650 ‐173.286 ‐8.289.102 ‐139.535 ‐9.196.906

EDP COMERCIALIZADORA DE ÚLTIMO 
RECURSO, S.A.

0 0 0 244 41 ‐919.686 101.172 ‐818.229

NEXUS ENERGÍA, S.A. 0 ‐158.713 0 ‐5.206 ‐28.018 ‐23.076 0 ‐215.014
ON DEMAND FACILITIES, S.L. 0 0 0 0 ‐2.249 0 0 ‐2.249
ORUS ENERGÍA, S.L. 0 ‐83.892 0 0 ‐3.523 0 0 ‐87.415
PETRONAVARRA, S.L. 0 0 0 0 246 0 0 246
SERVIGAS S.XXI, S.A. 0 ‐1.890.355 0 ‐6.629 4.938 ‐1.442 0 ‐1.893.488
SHELL ESPAÑA, S.A. 3.922 69.305 0 36.077 ‐56.618 124.642 0 177.329
SONATRACH GAS 
COMERCIALIZADORA, S.A.

0 0 0 0 ‐2.271 ‐41.858 0 ‐44.129

UF MULTISERVICIOS 0 0 0 0 0 ‐7.571 ‐151 ‐7.722
UNIÓN FENOSA COMERCIAL, S.L. ‐14.858 ‐3.288.812 34.156 ‐583.709 638.015 ‐569.068 0 ‐3.784.276
UNIÓN FENOSA GAS 
COMERCIALIZADORA, S.A.

368 ‐3.595.900 ‐318.431 256.940 ‐1.020.881 1.086.587 0 ‐3.591.317

TOTAL 304.689 ‐5.547.195 ‐372.809 ‐16.983.331 5.145.529 ‐9.313.376 ‐137.562 ‐26.904.055
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Madrid, 12 de noviembre de 2015.–La Directora General de Política Energética y 
Minas, María Teresa Baquedano Martín.
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